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1. ABSTRAKT

Univerzita Karlova v Praze

Farmaceutická fakulta v Hradci Králové

Katedra biologických a lékařských věd

Student: Hana Zachová

Školitel: PharmDr. Petr Jílek, CSc.

Název bakalářské práce: Celiakie – laboratorní diagnostika

Cíl: Cílem této práce bylo vystihnout v současnosti nejvyužívanější a zároveň nejvhod-

nější laboratorní vyšetření pro diagnostiku celiakie.

Hlavní poznatky: Celiakie je závažná choroba a její diagnostika může být velmi kompli-

kovaná. Pro usnadnění a zlepšení diagnostiky této nemoci jsou vydána doporučení,

která popisují podmínky a způsoby, jak postupovat při vyšetření pacientů za různých

okolností. Doporučení, popsané v této práci jsou: Cílený screening celiakie, vydaný MZ

ČR v roce 2011 a Směrnice pro diagnostiku celiakie, vydaná Evropskou společností

ESPGHAN (European society for pediatric gastroenterology, hepatology and nutrition)

v roce 2012. Obě metodiky jsou založené především na imunologickém sérologickém

vyšetření protilátek, popřípadě autoprotilátek. Ke konečné diagnostice je nezbytná

biopsie sliznice tenkého střeva a její histologické vyšetření.

Závěr: Zde uvedené kazuistiky dokazují individualitu projevů a nesnadnou diagnostiku

celiakie. Pro její správnou laboratorní diagnostiku je vhodné respektovat metodiky MZ

ČR a ESPGHAN. Zde uvedené studie a odborné články doporučují kombinovat vyšetření

sérologických screeningových markerů - protilátek proti: tkáňové transglutamináze,

deamidovanému gliadinu a endomyziu. Vzhledem k vysoké senzitivitě i specifitě těchto

protilátek, je velká pravděpodobnost záchytu doposud nediagnostikovaných nemoc-

ných. Doufám, že se díky metodikám a studiím sérologických markerů celiakie zvýší

úspěšnost diagnostiky této nemoci.
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2. ABSTRACT

Charles University in Prague

Faculty of Pharmacy in Hradec Králové

Department of Biological and Medical Sciences

Student: Hana Zachová

Supervisor: PharmDr. Petr Jílek, CSc.

Title of Bachelor thesis: Celiac disease – laboratory diagnostics

Background: The aim of this Bachelor thesis was to capture the currently most used

and the most appropriate laboratory tests for the diagnosis of celiac disease.

Main findings: Celiac disease is a serious disease and its diagnosis can be very compli-

cated. In order to simplify and improve the diagnosis of this disease are issued recom-

mendations that describe the conditions and methods, how to proceed with the exam-

ination of patients in different circumstances. Recommendations described in this

Bachelor thesis are: Targeted screening for celiac disease, issued by the MINISTRY OF

HEALTH in 2011 and the directive for the diagnosis of celiac disease, issued by

ESPGHAN (European society for pediatric gastroenterology, hepatology and nutrition)

in 2012. Both methodologies are based primarily on serological examination with im-

munological antibodies or autoantibodies. For the final diagnosis is necessary to un-

dergo biopsy of the small intestinal mucosa and its histological examination.

Conclusion: Case studies presented here demonstrates the individuality of the cases

and the difficult diagnosis of celiac disease. For correct laboratory diagnosis of celiac

disease, it is appropriate to respect the methodology of MINISTRY OF HEALTH and the

ESPGHAN. The studies listed here and the professional articles recommend to combine

the examinations of serological screening markers – antibodies against: tissue

transglutaminase, deamidated gliadin and endomysium. Due to the high sensitivities

and specificity of these antibodies, there is a big probability of detection so far non-

diagnosed patients. I hope that thanks to the methods and studies of serological mark-

ers of celiac disease will increase the success rate of diagnosis of this disease.
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3. ÚVOD

Celiakie nebo také celiakální sprue je v současné době chápána jako systémové

imunologicky podmíněné onemocnění manifestující se u vnímavých jedinců po expozici

glutenu resp. jeho proteinových složek. (Frühauf et al., 2012) Toto geneticky

podmíněné onemocnění spojuje prvky potravinové intolerance s autoimunitní

chorobou. Zmíněná intolerance se týká nesnášenlivosti lepku (glutenu). Gluten je směsí

bílkovin, které tvoří zásobní proteiny obilovin. Lepek obsažený v pšenici je složen

z proteinů v alkoholu rozpustných - gliadinů (prolaminů) a proteinů v alkoholu

nerozpustných - gluteninů. Přehled obsahu aminokyselin v různých obilovinách, jejich

vztah k celiakii je uveden v Tab. č. 1.

Tab. č. 1. Aminokyseliny obilovin se vztahem k celiakii: glutamin (Gln), prolin (Pro),

alanin (Ala), leucin (Leu). (Krejsek a Kopecký, 2004)

obilnina Prolaminy obsah AK toxicita

pšenice α-gliadin 36% Gln, 17-23% Pro +++

ječmen Hordeiny 36% Gln, 17-23% Pro ++

žito Sekaliny 36% Gln, 17-23% Pro ++

oves Aveniny ↑ Gln, ↓ Pro +

kukuřice Zeiny ↓ Gln, ↑ Ala, Leu -

rýže ? ↓ Gln, ↑ Ala, Leu -

Podíl na imunopatogenezi celiakie je přisuzován gliadinům (zejm. frakci α-

gliadinů). U vnímavého jedince mohou způsobit zánětlivou reakci, která vede k histo-

patologickým změnám, postupné atrofii sliznice v tenkém střevě a vzniku mal-

absorbčního syndromu. (Krejsek a Kopecký, 2004)

Symptomy celiakie jsou velice odlišné v závislosti na věku a době trvání

onemocnění. Variabilita klinických projevů může komplikovat diagnostiku a opozdit

léčbu choroby. (Sýkora, 2006)

V ČR je prevalence tohoto onemocnění odhadována na 40 – 50 tis. osob, z toho

pouhá desetina je diagnostikována. Pro zvýšení záchytu onemocnění MZ ČR vydalo
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metodický pokyn pro: Cílený screening celiakie. (MZ ČR, 2011) Evropská doporučení

pro zlepšení diagnostiky celiakální sprue jsou definována společností ESPGHAN

(European society for pediatric gastroenterology, hepatology and nutrition). (Husby et

al., 2012)

Mezi běžně prováděná vyšetření nesnášenlivosti lepku v klinických

imunologických laboratořích v dnešní době patří vyšetření protilátek proti gliadinu

(nebo deamidovanému gliadinu), endomyziu, tkáňové transglutamináze a retikulinu.

(Zima, 2007)

Dnešní koncepce diagnostiky celiakie těchto protilátek je podporována

genetickými údaji. Při diagnostice se nyní klade větší důraz na genetickou predispozici

ke vzniku celiakie a sérologické markery, méně na histologické změny střevní sliznice.

(Gibson et al., 2012)
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4. PATOGENEZA, SYMPTOMY A KLINICKÝ PRŮBĚH

U nemocných s celiakální sprue dochází k postižení sliznice tenkého střeva imu-

nopatologickou reakcí na proteiny lepku, zejm. gliadiny. Imunitní odpovědí je zánět,

který se projevuje vilózní atrofií, hyperplazií Lieberkűhnových krypt a lymfocytární infil-

trací sliznice tenkého střeva. (Sýkora, 2006) Později dochází také k tvorbě autoprotilá-

tek. Imunitní systém je neustále atakován antigenními determinanty, čímž mohou

vznikat další přidružené autoimunitní choroby, či komplikace. (Frič et al., 2009)

4.1 Patogeneza

V případě poškození střevní sliznice dojde k průniku glutenu do podslizniční

vrstvy, kde je dále zpracováván antigen prezentujícími buňkami pomocí HLA molekul

(HLA - Human Leukocytes Antigens). Celiakie je spojována s genetickou predispozicí.

Byla prokázána asociace s alelami HLA DQ2, nebo HLA DQ8, kódujícími povrchové

glykoproteiny HLA II. třídy. HLA DQ je povrchový receptor prezentující antigeny

pomocným T-lymfocytům. Polymorfní část molekuly HLA DQ2 a HLA DQ8 váže

antigenní peptidy a je schopna poutat negativně nabité aminokyseliny: kyselinu

glutamovou a asparagin. Nativní gliadin obsahuje velké množství glutaminu, který

může snadno podlehnout deamidaci na kys. glutamovou. Deamidované gliadiny

přeměněné na kys. glutamovou jsou prezentovány molekulami HLA DQ2/DQ8

T-lymfocytům, tím se rozvíjí imunopatologická T-lymfocytární reaktivita. (Krejsek a

Kopecký, 2004)

Deamidace nativních gliadinů probíhá pomocí enzymu tkáňové

transglutaminázy (tTG). Enzym tTG, za normálních okolností intracelulární, se uvolní do


[…]


threaláza 0 %.

Po stanovení diagnózy léčba substituční, úprava stravování a pitného režimu.

Stav po úpravách – rychlé zlepšení. Dodržována přísná bezlepková i bezlaktózová dieta.

Při kontrolách u dítěte zaregistrován pozitivní trend v nárůstu hmotnostní křivky.

Úprava stolice, z tekuté na formovanou, max. 2x denně. (Fuchs, 2009)

8.3 Pacient č. 3 – žena, 39 let (Galanská, 2011)

Žena odeslána na vyšetření na alergologii pro rozsáhlou recidivu aftů dutiny

ústní. Rozsáhlé afty přes polovinu jazyka znesnadňovali pacientce mluvení.

Rodinná anamnéza: u matky pozitivní perniciózní anémie, otec zemřel na plicní

karcinom, mladší syn - potravinová intolerance na cibuli a kakao. Oba synové atopický

ekzém.
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Osobní anamnéza pacientky: od dětství infekce horních i dolních dýchacích cest.

V minulosti trpěla perzistující anemií, refrakterní k terapii. Sledována pro alergii na

plísně. Afty od dětství, užívala vit. B – bez efektivního zlepšení. Váha u pacientky dlou-

hodobě stabilní. Bez problémové stolice, bez nauzey a zvracení. Nechuť k jídlu. CRP

<6,0 mg. Další údaje viz krevní obraz Tab. č. 9.

Tab. č. 9. Hematologické údaje pacientky (Galanská, 2011)

hodnota u
pacientky referenční meze

Leukocyty 4,7 x 10⁹/l 4-10 x 10⁹/l

Erytrocyty 3,82 x 10¹²/l 4,2-5,4 x 10¹²/l

Hemoglobin 87 g/l 125-160 x 10⁹/l

Hematokrit 0,283 0,37-0,47

MCV 74,1 fl 78-100 fl

MCH 22,8 pg 27-34 pg

Trombocyty 284 x 10⁹/l 150-450 x 10⁹/l

Monocyty 9,80% neuvedeno

Granulocyty 63% neuvedeno

Lymfocyty 27% neuvedeno

FW 25/60 neuvedeno

Imunologické vyšetření: IgG: 14,21 g/l. Ostatní imunoglobuliny i specifické IgE,

včetně komplementu C3 a C4 a cirkulujících imunokomplexů – bez patologických změn.

Autoprotilátky (ANA, ENA screen, ANCA TG, TPO). Dodatečně stanoveno viz Tab. č. 10.

Tab. č. 10. Gastrologický panel autoprotilátek (Galanská, 2011)

třída IgG třída IgA referenční meze

anti-tkáňová
transglut.

neprovedeno 800,000 AU/ml do 8 AU/ml

anti-gliadin 127,086 arb. j. 263,183 arb. j. do 19,90 arb. j.

endomysium neprovedeno
silně pozitivní

(+++)
neuvedeno

ASCA 4,1 RU/ml 30,460 RU/ml do 20 RU/ml
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 V tomto bodě byla diagnóza stanovena jako těžká mikrocytární anémie

a suspekce na celiakální sprue. Pacientka odeslána na enterobiopsii ke stanovení ko-

nečné diagnózy. Výsledek histologického vyšetření duodena – subtotální až totální

atrofie sliznice, zvýšený počet intraepiteliálních lymfocytů.

Po dvou měsících subjektivně zcela bez recidivy aftů, po půlroční kontrole zlep-

šení krevního obrazu a pokles autoprotilátkové aktivity endomysia, anti-tkáňové

transglutaminázy, anti-gliadinu. Plazmatické železo v normě. Doporučena celoživotní

bezlepková dieta. Celiakální sprue byla diagnostikována i jednomu ze synů přesto,

že neměl subjektivní potíže. (Galanská, 2011)
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9. ZÁVĚR

Při diagnostice celiakie považuji za velmi důležité sledovat aktuální doporučení

MZ ČR i evropské společnosti ESPGHAN.

Dle výsledků zde uvedených studií je patrné, že pro správnou laboratorní dia-

gnostiku celiakie je vhodné kombinovat vyšetření sérologických screeningových marke-

rů - protilátek proti: tkáňové transglutamináze, deamidovanému gliadinu a endomyziu.

Vzhledem k vysoké senzitivitě i specifitě těchto protilátek, je velká pravděpodobnost

záchytu doposud nediagnostikovaných nemocných.

Jednotlivé laboratoře často nabízí tzv. celiakální panel. Laboratoř ve své nabídce

vyšetření doporučí lékařům, či samoplátcům, které vyšetření je vhodné zahrnout do

screeningu celiakie. Zde bych ráda upozornila, že některé laboratoře opomíjí vyšetření

autoprotilátek (zejm. u tkáňové transglutaminázy a deamidovaného gliadinu) v IgG

třídě. Z citací je patrné, že protilátky v IgG třídě jsou odborníky uznávaným markerem

celiakie. Je nutné brát v úvahu možný celkový deficit IgA a také nedostatečně vyvinu-

tou imunitu u dětí mladších dvou let.

Pro potvrzení diagnózy celiakie je stále nutná biopsie tenkého střeva. Tato inva-

zivní technika je zatím nezbytnou součástí vyšetření.

I přes veškerá dostupná doporučení a možnosti vyšetření je v ČR léčeno pou-

hých 10 % nemocných. (MZ ČR, 2011) To může být způsobeno různorodostí symptomů

celiakie (či jejich nepřítomnost), jak dokazují zde uvedené kazuistiky. Rozpoznat a vy-

šetřit potencionálního pacienta je nelehkým úkolem lékařů.

Věřím, že sérologické markery celiakie pomohou zvýšit úspěšnou diagnostiku

této nemoci. Tím se sníží negativní důsledky neléčené celiakie a při přísném dodržování

bezlepkové diety také zlepší kvalita života pacientů.
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