UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE
FARMACEUTICKÁ FAKULTA V HRADCI KRÁLOVÉ

Katedra biologických a lékařských věd
Studijní program: Zdravotnická bioanalýtika

Posudek vedoucího / školitele bakalářské práce

Autor/ka práce: **Hana Zachová**

Vedoucí / školitel práce: PharmDr. Petr Jílek, CSc.

Konzultant: Mgr. Jaroslava Kalaninová

Rok zadání: 2014

Rok obhajoby: 2016

Název práce:

Celiakie - laboratorní diagnostika

Téma práce si autor/ka zvolil/a sám/a.

Práce s literaturou autora/ky byla výborná.

Jazyková vybavenost autora/ky byla výborná.

Invence autora/ky byla výborná.

Iniciativa autora/ky byla výborná.

Autor/ka pracovala samostatně, zodpovědně.

Problémy, pokud se vyskytly, řešil/a samostatně.

Metodická zdatnost a zručnost autora/ky není hodnocena, nebyla při práci potřeba.

Interpretace výsledků není hodnocena, neboť nebyla v práci potřeba.

Hodnocení výsledků v kontextu jiných prací nebylo provedeno, neboť nebylo v práci potřeba.

Práce v kolektivu, kooperativnost autora/ky byla výborná.

Zpracování textu práce bylo samostatné, s malými korekcemi a bylo velmi pečlivé.

Grafická a jazyková úprava byla výborná.

Působení autora/ky na katedře bylo přínosné.

Slovní hodnocení, výrazné rysy autora/ky a práce:

Kolegyně Hana Zachová si zvolila aktuální, hojně diskutované téma celiakie. Podařilo se jí vyrovnat se s tímto rozsáhlým tématem úspěšně, byť jen v rozsahu obvyklém pro bakalářské práce. Problematiku pochopila a pojednala velmi dobře, snažila se o samostatný přístup, nepotřebovala korekce, dokázala schopnost vytvořit dobrý odborný text.

Celkové hodnocení: velmi dobře, k obhajobě: doporučuji

V Hradci Králové dne 19.9. 2016

.....
podpis